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CUADRO 1: TEXTOS APROBADOS POR LA CONVENCION
CONSTITUYENTE CON REFERENCIA AL ARTIiCULO

DE LA CONSTITUCION DE LA CIUDAD AUTONOMA DE
BUENOS AIRES

TOMO 1

N° DE TEXTO
APROBADO

TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCIGN

ARTICULO DE LA
CONSTITUCION
DE LA CABA

Texto
aprobado

10

oo
-
o
-
5

70
ge
ge
10°
11°

1e°

agF

14°
15°

Asuncion del Jefe y Vicejefe de Gobierno

Promaocion de la investigacion cientifica y de la
innovacion tecnoldgica

Organizacion de la Sindicatura General
Organo de control externo, Auditoria General
Promaocion de actividades deportivas
Promacion del turismo

Proteccion integral de las personas con
necesidades especiales

Igualdad ante la ley
Habeas corpus
Habeas data

Principios constitucionales en materia de
imposicién
Recursos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Principios particulares de la impasicién

Proteccion de los Consumidores y Usuarios

Organizacion del sistema educativo

Promocion de la cultura

"Clausula transitoria.
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cT'1°

58

133
135y 136
33
59

42

11
15
16

51 (péarrafos 1,
2y 3]

9

51 (péarrafos 4,
S5y8)

46 (parrafos 2,
3y4)

23,24y 25
32
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16° Desarrollo de la actividad econédmica 48
17° Funciones, atribuciones y compaosicion de la
) 137

Defensoria del Pueblo

18° Presentacion y contenidos del Proyecto de

53y 54

Ley de Presupuesto

19° Mecanismas de demacracia directa
Audiencia publica 63
Derecho de iniciativa del electorado para la 64
presentacion de proyectos de ley

20° Revocacidn del mandato 67

21° Referendum 65
Consulta popular 66

22° Derecho a la identidad 12 (inciso 1)

23° Caracter participativo del presupuesto 52
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N° DE TEXTO
APROBADO
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TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCION

ARTICULO DE LA
CONSTITUCION
DE LA CABA

24°

25°
26°
27°
28°

29°

30°

31°
32°
33°

34°
35°

36°

37°

Ente Unico Regulador de los Servicios Publicos

Accion de amparo
Derecho a la salud
Derechos politicos y participacion ciudadana

Normas relativas al Poder Ejecutiva
Titularidad

Gahinete

Atribuciones y deberes del Jefe de Gobierno

Descentralizacién y participacion vecinal
Comunas

Medios de comunicacion y derechao a la
informacion

Personas mayores
Personas con necesidades especiales

Derecho a |a privacidad, intimidad
y confidencialidad

Defensa del orden constitucional

Goce de los derechos y garantias reconocidos
por la Constitucidn Nacional y los Tratados
Internacionales ratificados por el Congreso
Nacional

Inviolahilidad de la libertad religiosa y de
conciencia

Garantias de la Ciudad Auténoma al Gobierno
Federal
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138,139, 46
(parrafo 5]
y CT 22°

14
20,21, 22y CT 8°
Bly 62

95,96, 97,98y 99
100y 101

102, 103, 104, 105
yCT11°

127,128, 129,
130,131y CT 17°

47y 12 (inciso 2]

q1
42 (parrafo 1)
12 (inciso 3)

10

12 (inciso 4)

3 (parrafo 1)
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38° Igualdad entre varones y mujeres 38
39° Igualdad de derechos y responsabilidad entre
varones y mujeres
Igualdad real de oportunidades 36 (parrafo 1]
Derechos reproductivos y proteccion de la familia 37
4o° Partidos paliticos y cupo 36 (parrafo 2)
41° Acceso a la justicia 12 (inciso 6]
4e° Garantias a excombatientes CT 21°
43° Juegos de azar CT19°
o . . 17,50y 80
44 Desarrollo de politicas sociales [inclso 19]
45° Dominio de los recursos naturales 8 (parrafo 2)

4g° Inviolabilidad de |la propiedad y fundamento de 12 [inciso 5]
la expropiacion

47e Busqueda de informacion sobre personas CT 20°
desaparecidas
48° Denominacian de la Ciudad de Buenas Aires 2
49e Organos de control interno y externo 132 (parrafo 1)
50° Organizacion de las instituciones auténomas 1
como demacracia participativa y forma
de gobierno
51° Defensa de los consumidores y usuarios 46 (parrafo 1)
52° Promacion del desarrollo econédmico y humano 18
58 Insercidn saocial de la juventud 40
S4¢° Normas relativas al Poder Judicial
Competencia 106
Integracion 107
Prohibicién 108
Juramento 109
Estahilidad y remocian 110
Tribunal Superior de Justicia
Integracién y remocion 111
Requisitos 112
Competencia 113
Facultades 114
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Integracién y remocion 115
Funciones 116
Ley especial 117
Tribunales de la Ciudad
Designacion 118
Limitaciones 119
Audiencia publica 120
Jurado de Enjuiciamiento
Funcion e integracion 121
Causales de remocidn 122
Procedimiento de remocidn 123
Ministerio Publico
Caracter 124
Funciones 125
Designacion y remocion 126,
CT12% 132
147y 15°
55~ Garantias procesales 13
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TOMO 3

N° DE TEXTO
APROBADO
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TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCION

ARTICULO DE LA
CONSTITUCION
DE LA CABA

56°

57°

58°

59°
60°
61°
62°
63°
64°
65°

66°
67°
68°
69°

70°

71°

1028

Reforma total o parcial de la Constitucion y
composicion del Poder Legislativo

Requisitos para ser Diputado
Régimen electoral

Duracién del mandato de los Diputados
Inhabilidades para ser Diputado
Incompatibilidades con la funcién de Diputado
Indemnidades e inmunidades de los Diputados
Diplomas, facultades disciplinarias y juramento
Autoridades de la Legislatura

Convocatoria a sesiones de la Legislatura
y quérum

Atribuciones del Poder Legislativo
Decretos de necesidad y urgencia
Comparecencia ante la Legislatura

Sancién de las leyes

Iniciativa

Promulgacion

Veto total

Veto parcial

Procedimiento especial de doble lectura
Procedimiento

Remuneracion de Legisladores y organizacion
del personal de la Legislatura

Duracién de los Diputados de la primera
Legislatura en sus funciones y aplicacidn del
Reglamento de la Convencidn Constituyente

60y 68

70

69 (parrafos
ly2)yCT5®

69 (péarrafo 3)
72

73

78

77y79

71

74

80,81, 82y 84
91
83

85
86
87
88
89
90

75y 76

CT 6°
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7e°

73°
74°

75°

76°

77°

78°

79°

80°

81°

82°
83°

84°

85°

86°

87°
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Autorizacion de operaciones de crédito y
sistema financiero de la Ciudad
Responsabilidad de los funcionarios publicos

Promacion y participacidn de nifios, nifias y
adolescentes

Reconocimiento del derecho a una vivienda
digna y a un hahitat adecuado

Transparencia en actos de gohierno

Relaciones interjurisdiccionales

Situacion del Puerto de Buenos Aires en relacion
con la Ciudad

Limites territoriales y recursos naturales de la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Caracter y funciones del Consejo de
Planeamiento Estratégico

Causas y consecuencias del juicio politico
Autoridades enjuiciables y causales
Conformacicn de salas

Procedimiento

Proteccion y calidad amhiental

Reconocimiento de los derechos del trabajador,
proteccion laboral y seguridad saocial

Reconocimiento de los derechos del trabajador,
proteccion laboral y seguridad social
(continuacian)

Integracidn y funciones de la Procuracion
General

Control de matriculas y arganismos publicos
profesionales no estatales

Ohbligaciones contraidas en caso de intervenciaon
federal
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53 (parrafo 8]
y 95

56y 57
39

31

1 (parrafo 1,
segunda
parte] y 132
(parrafo 2]

104 (incisos
3y19]y49

8 (parrafo 5]
8 (parrafo 1,
3y4]

19

92
98
94

26, 27,28,29y 30
43 (parrafos 1y 4]

43 (parrafo 2],
44y 45

134

CT 182

S
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88°

89°
90°

g1°
ge°
93°
9ye

95°

96°

97°

98°
99°

100°
101°
102°
103°

104°

105°
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Inmunidades e indemnidades de legisladores y
funcionarios de las provincias

Derechos y obligaciones legitimas de la Ciudad

Supresion de titulos hanorificos

Atribuciones del Vicejefe de Gobierno
Preservacion de la autonomia
Normas relativas a la seguridad

Retribuciones de jueces del Tribunal Superior
Emision de decretos de necesidad y urgencia
Participacion en la elaboracion del régimen de

coparticipacion federal

Entrada en vigor de disposiciones de la
Constitucion

Convocatoria a elecciones de Legisladores

Conduccion de los organismas del sistema
financiero

Caducidad de designaciones paliticas
Duracion de los mandatos
Designaciones de la Ley N° 19987

Preambulo de la Constitucidon de la Ciudad
de Buenos Aires

Vigencia de las instituciones del réegimen
municipal

Clausula transitoria de erratas
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3 (parrafo 2]

7

1 (parrafo 1,
2° oracion)

99 (parrafo 2]
6

34y 35

CT 16°

cT10°
(parrafos 1y 2)

CT 3

CT 2¢#

CT 9°
55 (parrafo 3]

CcT 78
CT 4¢#
140

Preambulo

CT 23°

CT 242





