CUADRO 1: TEXTOS APROBADOS POR LA CONVENCIÓN CONSTITUYENTE CON REFERENCIA AL ARTÍCULO DE LA CONSTITUCIÓN DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

TOMO 1

N° DE TEXTO APROBADO	TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCIÓN	ARTÍCULO DE LA CONSTITUCIÓN DE LA CABA
Texto aprobado	Asunción del Jefe y Vicejefe de Gobierno	CT* 1ª
1°	Promoción de la investigación científica y de la innovación tecnológica	58
2°	Organización de la Sindicatura General	133
3°	Órgano de control externo, Auditoría General	135 y 136
4°	Promoción de actividades deportivas	33
5°	Promoción del turismo	59
6°	Protección integral de las personas con necesidades especiales	42
7°	Igualdad ante la ley	11
8°	Hábeas corpus	15
9°	Hábeas data	16
10°	Principios constitucionales en materia de imposición	51 (párrafos 1, 2 y 3)
11°	Recursos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	9
12°	Principios particulares de la imposición	51 (párrafos 4, 5 y 6)
13°	Protección de los Consumidores y Usuarios	46 (párrafos 2, 3 y 4)
14°	Organización del sistema educativo	23, 24 y 25
15°	Promoción de la cultura	32

^{*}Cláusula transitoria.

16°	Desarrollo de la actividad económica	48
17°	Funciones, atribuciones y composición de la Defensoría del Pueblo	137
18°	Presentación y contenidos del Proyecto de Ley de Presupuesto	53 y 54
19°	Mecanismos de democracia directa Audiencia pública Derecho de iniciativa del electorado para la presentación de proyectos de ley	63 64
20°	Revocación del mandato	67
21°	Referéndum Consulta popular	65 66
22°	Derecho a la identidad	12 (inciso 1)
23°	Carácter participativo del presupuesto	52

TOMO 2

N° DE TEXTO APROBADO	TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCIÓN	ARTÍCULO DE LA CONSTITUCIÓN DE LA CABA
24°	Ente Único Regulador de los Servicios Públicos	138, 139, 46 (párrafo 5) y CT 22ª
25°	Acción de amparo	14
26°	Derecho a la salud	20, 21, 22 y CT 8ª
27°	Derechos políticos y participación ciudadana	61 y 62
28°	Normas relativas al Poder Ejecutivo Titularidad Gabinete Atribuciones y deberes del Jefe de Gobierno	95, 96, 97, 98 y 99 100 y 101 102, 103, 104, 105 y CT 11 ^a
29°	Descentralización y participación vecinal Comunas	127, 128, 129, 130, 131 y CT 17 ^a
30°	Medios de comunicación y derecho a la información	47 y 12 (inciso 2)
31°	Personas mayores	41
32°	Personas con necesidades especiales	42 (párrafo 1)
33°	Derecho a la privacidad, intimidad y confidencialidad	12 (inciso 3)
34°	Defensa del orden constitucional	4
35°	Goce de los derechos y garantías reconocidos por la Constitución Nacional y los Tratados Internacionales ratificados por el Congreso Nacional	10
36°	Inviolabilidad de la libertad religiosa y de conciencia	12 (inciso 4)
37°	Garantías de la Ciudad Autónoma al Gobierno Federal	3 (párrafo 1)

38°	Igualdad entre varones y mujeres	38
39°	Igualdad de derechos y responsabilidad entre varones y mujeres Igualdad real de oportunidades Derechos reproductivos y protección de la familia	36 (párrafo 1) 37
40°	Partidos políticos y cupo	36 (párrafo 2)
41°	Acceso a la justicia	12 (inciso 6)
42°	Garantías a excombatientes	CT 21 ^a
43°	Juegos de azar	CT 19 ^a
44°	Desarrollo de políticas sociales	17, 50 y 80 (inciso 19)
45°	Dominio de los recursos naturales	8 (párrafo 2)
46°	Inviolabilidad de la propiedad y fundamento de la expropiación	12 (inciso 5)
47°	Búsqueda de información sobre personas desaparecidas	CT 20°
48°	Denominación de la Ciudad de Buenos Aires	2
49°	Órganos de control interno y externo	132 (párrafo 1)
50°	Organización de las instituciones autónomas como democracia participativa y forma de gobierno	1
51°	Defensa de los consumidores y usuarios	46 (párrafo 1)
52°	Promoción del desarrollo económico y humano	18
53°	Inserción social de la juventud	40
54°	Normas relativas al Poder Judicial Competencia Integración Prohibición Juramento Estabilidad y remoción Tribunal Superior de Justicia Integración y remoción Requisitos Competencia Facultades	106 107 108 109 110 111 112 113 114

	Consejo de la Magistratura Integración y remoción Funciones Ley especial Tribunales de la Ciudad Designación Limitaciones Audiencia pública Jurado de Enjuiciamiento Función e integración Causales de remoción Procedimiento de remoción Ministerio Público Carácter Funciones Designación y remoción	115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126, CT 12°, 13° 14° y 15°
55°	Garantías procesales	13

Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM www.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx

TOMO 3

N° DE TEXTO APROBADO	TEMAS DEBATIDOS POR LA CONVENCIÓN	ARTÍCULO DE LA CONSTITUCIÓN DE LA CABA
56°	Reforma total o parcial de la Constitución y composición del Poder Legislativo	60 y 68
57°	Requisitos para ser Diputado	70
58°	Régimen electoral	69 (párrafos 1 y 2) y CT 5ª
59°	Duración del mandato de los Diputados	69 (párrafo 3)
60°	Inhabilidades para ser Diputado	72
61°	Incompatibilidades con la función de Diputado	73
62°	Indemnidades e inmunidades de los Diputados	78
63°	Diplomas, facultades disciplinarias y juramento	77 y 79
64°	Autoridades de la Legislatura	71
65°	Convocatoria a sesiones de la Legislatura y quórum	74
66°	Atribuciones del Poder Legislativo	80, 81, 82 y 84
67°	Decretos de necesidad y urgencia	91
68°	Comparecencia ante la Legislatura	83
69°	Sanción de las leyes Iniciativa Promulgación Veto total Veto parcial Procedimiento especial de doble lectura Procedimiento	85 86 87 88 89
70°	Remuneración de Legisladores y organización del personal de la Legislatura	75 y 76
71°	Duración de los Diputados de la primera Legislatura en sus funciones y aplicación del Reglamento de la Convención Constituyente	CT 6ª

72°	Autorización de operaciones de crédito y sistema financiero de la Ciudad	53 (párrafo 8) y 55
73°	Responsabilidad de los funcionarios públicos	56 y 57
74°	Promoción y participación de niños, niñas y adolescentes	39
75°	Reconocimiento del derecho a una vivienda digna y a un hábitat adecuado	31
76°	Transparencia en actos de gobierno	1 (párrafo 1, segunda parte) y 132 (párrafo 2)
77°	Relaciones interjurisdiccionales	104 (incisos 3 y 19) y 49
78°	Situación del Puerto de Buenos Aires en relación con la Ciudad	8 (párrafo 5)
79°	Límites territoriales y recursos naturales de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	8 (párrafo 1, 3 y 4)
80°	Carácter y funciones del Consejo de Planeamiento Estratégico	19
81°	Causas y consecuencias del juicio político Autoridades enjuiciables y causales Conformación de salas Procedimiento	92 93 94
82°	Protección y calidad ambiental	26, 27, 28, 29 y 30
83°	Reconocimiento de los derechos del trabajador, protección laboral y seguridad social	43 (párrafos 1 y 4)
84°	Reconocimiento de los derechos del trabajador, protección laboral y seguridad social (continuación)	43 (párrafo 2), 44 y 45
85°	Integración y funciones de la Procuración General	134
86°	Control de matrículas y organismos públicos profesionales no estatales	CT 18°
87°	Obligaciones contraídas en caso de intervención federal	5

88°	Inmunidades e indemnidades de legisladores y funcionarios de las provincias	3 (párrafo 2)
89°	Derechos y obligaciones legítimas de la Ciudad	7
90°	Supresión de títulos honoríficos	1 (párrafo 1, 2ª oración)
91°	Atribuciones del Vicejefe de Gobierno	99 (párrafo 2)
92°	Preservación de la autonomía	6
93°	Normas relativas a la seguridad	34 y 35
94°	Retribuciones de jueces del Tribunal Superior	CT 16ª
95°	Emisión de decretos de necesidad y urgencia	CT 10ª (párrafos 1 y 2)
96°	Participación en la elaboración del régimen de coparticipación federal	CT 3°
97°	Entrada en vigor de disposiciones de la Constitución	CT 2ª
98°	Convocatoria a elecciones de Legisladores	CT 9ª
99°	Conducción de los organismos del sistema financiero	55 (párrafo 3)
100°	Caducidad de designaciones políticas	CT 7ª
101°	Duración de los mandatos	CT 4ª
102°	Designaciones de la Ley N° 19987	140
103°	Preámbulo de la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires	Preámbulo
104°	Vigencia de las instituciones del régimen municipal	CT 23°
105°	Cláusula transitoria de erratas	CT 24ª